
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

216
Besluit van 17 mei 1989, houdende wijziging van 
het Verhaalsbesluit Algemene burgerlijke 
pensioenwet, van het Besluit uitvoering 
Algemene militaire pensioenwet en van enkele 
andere besluiten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 7 
december 1988, nr. AB88/346/U5, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Algemene 
Financiële Aangelegenheden, mede namens de Staatssecretaris van 
Defensie, directoraat-generaal Personeel, directie Militaire Personeels
zaken, afdeling Pensioenen en Wachtgelden;

Gelet op artikel C7 van de Algemene burgerlijke pensioenwet (Stb. 
1986, 540), artikel R2 van de Algemene militaire pensioenwet (Stb.
1988, 284), de artikelen 106 en 160 van de Algemene pensioenwet 
politieke ambtsdragers (Stb. 1979, 519) en artikel C7 van de Spoorweg- 
pensioenwet (Stb. 1986, 541);

De Raad van State gehoord (advies van 13 februari 1989, nr.
W04.88.0730);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 1 mei 1989, nr. AB88/346/7, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Algemene 
Financiële Aangelegenheden, mede namens de Staatssecretaris van 
Defensie, directoraat-generaal Personeel, directie Militaire Personeels
zaken, afdeling Pensioenen en Wachtgelden;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Verhaalsbesluit Algemene burgerlijke pensioenwet (Stb. 1987,
10)1 wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 1, onder f, wordt vervangen door:
f. normbedrag: het normbedrag bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder 

e, van het Besluit inhouding overheidspersoneel (Stcrt. 1988, 254).

Staatsblad 1989 216 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B. In artikel 2, eerste lid, worden «tien en zestiende percent», «negen 
en zestiende percent» respectievelijk «een percent» vervangen door «tien 
en eentiende percent», «negen en eentiende percent» respectievelijk 
«zestiende percent».

C. In artikel 2, eerste lid, w ordt «f. 30.780,-» vervangen door: 
f. 30.900,-.

D. In artikel 2, derde lid, w ordt «een percent» vervangen door: 
zestiende percent.

A R TIK EL II

Het Besluit uitvoering Algemene militaire pensioenwet (Stb. 1966, 
447 )1 w ordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 1, derde lid, w ordt vervangen door:
3. In paragraaf 9a van dit besluit w ordt verstaan onder: normbedrag: 

het normbedrag bedoeld in artikel 4, eerste lid, onder d, van het Besluit 
inhouding overheidspersoneel (Stcrt. 1988, 254).

B. In artikel 15, eerste lid, onder a, worden «10,6 percent» en «9,6 
percent» vervangen door «10,1 percent» en «9,1 percent».

C. In artikel 15, eerste lid, onder d, 1°, w ordt «1 percent» vervangen 
door: 0,6 percent.

D. In artikel 15, eerste en derde lid, w ordt «f. 30.780,-» vervangen 
door: f. 30.900,-.

A R TIK EL III

Het koninklijk besluit van 22 december 1 969 (Stb. 595)1 wordt 
gewijzigd als volgt:

A. In artikel 3 w ordt «9,6 percent» vervangen door: 9,1 percent.

B. In artikel 4, eerste en tweede lid, w ordt «f. 30.780,-» vervangen 
door: f. 30.900,-.

C. In artikel 6a, eerste lid, wordt «4,8 percent» vervangen door: 4,55 
percent.

A R TIK EL IV

Het koninklijk besluit van 29 april 1970 (Stb. 198)1 w ordt gewijzigd als 
volgt:

A. Artikel 1, tweede lid, w ordt vervangen door:
2. Onder normbedrag w ordt verstaan: het normbedrag bedoeld in 

artikel 2, eerste lid, onder e, van het Besluit inhouding overheidsper
soneel (Stcrt. 1988, 254).

B. In artikel 2 worden «10,6 percent», «9,6 percent» respectievelijk «1 
percent» vervangen door «10,1 percent», «9,1 percent» respectievelijk 
«0,6 percent».

Staatsblad 1989 216 2



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IINNIIOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

In het kader van het arbeidsvoorwaarden- en werkgelegenheidsbeleid 
bij de overheid voor de jaren 1987 en 1988 heeft het kabinet besloten 
per 1 september 1987 te komen tot een inkomensmaatregel, die -  naast 
een gedifferentieerde verhoging van de salarissen -  bestaat uit een 
verlaging van het pensioenbijdrageverhaal. Deze maatregel maakt 
onderdeel uit van een totaalpakket aan voorstellen voor de jaren 1987 en 
1988, waarover met de centrales van overheidspersoneel uitvoerig en 
intensief overleg is gevoerd. Dit overleg heeft er uiteindelijk toe geleid 
dat één centrale zich met de voorstellen kon verenigen, één de 
voorstellen afwees, en de overige twee zich bij de voorstellen van het 
kabinet hebben neergelegd.

De verlaging van het pensioenbijdrageverhaal bedraagt 0,5 
percentpunt. De verhaalspercentages van 10,6 en 9,6 worden derhalve 
vastgesteld op onderscheidenlijk 10,1 en 9,1. Daarnaast wijzigt het 
minimumbijdrageverhaal van 1 percent in 0,6 percent.

Aangezien eerst medio oktober 1987 tot bovenbedoelde maatregel 
kon worden besloten en deze maatregel terugwerkt tot en met 1 
september 1987, heeft, wat de sedertdien verstreken periode betreft, 
eind 1987 reeds een nabetaling plaatsgevonden ter verrekening van het 
te veel ingehouden pensioenbijdrageverhaal. Kortheidshalve zij hiervoor 
verwezen naar punt II, onder 3, van de circulaire van de Minister van 
Binnenlandse Zaken van 20 oktober 1987, nr. AB87/U1760, inzake 
Arbeidsvoorwaarden- en werkgelegenheidsmaatregelen voor het 
overheidspersoneel.

Het besluit strekt ertoe de pensioenbijdrageverhaalspercentages van 
tien zestiende, negen zestiende respectievelijk één zoals geregeld in het 
Verhaalsbesluit Algemene burgerlijke pensioenwet (Stb. 1987, 10) te 
verlagen tot tien eentiende, negen eentiende respectievelijk zestiende; 
de verlaging werkt overeenkomstig door naar de categorie gewezen 
ambtenaren die pensioenbijdrageverhaal verschuldigd zijn.

In het kader van gecoördineerd arbeidsvoorwaardenbeleid voor het 
gehele overheidspersoneel heeft het kabinet besloten tot eenzelfde 
verlaging voor het militaire personeel alsmede voor belanghebbenden in 
de zin van de Algemene pensioenwet politieke ambtsdragers (Stb. 1979, 
519).

Het spoorwegpersoneel kent op grond van artikel C7, tweede lid, van 
de Spoorwegpensioenwet (Stb. 1986, 541) een pensioenbijdrageverhaal 
overeenkomstig dat van de ambtenaar in de zin van de Algemene burger
lijke pensioenwet. Voorts is bepaald dat bij algemene maatregel van 
bestuur kan worden afgeweken van de verhaalspercentages zoals die van 
toepassing zijn krachtens de Algemene burgerlijke pensioenwet. Met de 
inwerkingtreding van de Wet arbeidsvoorwaardenontwikkeling gepremi
eerde en gesubsidieerde sector (Stb. 1985, 695) en de nieuwe financiële 
regeling Verhouding Rijksoverheid -  Nederlandse Spoorwegen (VRONS) 
is sedert 1 januari 1986 de invulling van de financiële ruimte beschikbaar 
ten behoeve van de arbeidsvoorwaardenontwikkeling bij de Nederlandse 
Spoorwegen, een zaak van sociale partners. Het overleg tussen deze 
partners heeft ertoe geleid dat de onderhavige maatregel voor het spoor
wegpersoneel eerst 1 januari 1988 van toepassing is. Derhalve zijn voor 
het spoorwegpersoneel gedurende de periode 1 september 1987 tot en 
met 31 december 1987, de op 31 augustus 1987 van toepassing zijnde 
verhaalspercentages materieel gehandhaafd. In artikel V is bepaald dat 
de voor de ambtenaar geldende percentages tien eentiende, negen 
eentiende en zestiende voor de deelgenoot als bedoeld in de Spoorweg
pensioenwet gedurende genoemde periode worden verhoogd met 
respectievelijk vijftiende, vijftiende en viertiende percentpunt.

Staatsblad 1989 216 4



 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 7 maart 1988, Stb. 105

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

916683F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989

C. In artikel 3, eerste lid, w ordt «f. 30.780,-» vervangen door: 
f. 30 .900,-.

D. In artikel 5a, eerste lid, worden «5,3 percent», «4,8 percent» 
respectievelijk «0,5 percent» vervangen door «5,05 percent», «4,55 
percent» respectievelijk «0,3 percent».

ARTIKEL V

In afwijking van het bepaalde in artikel I, onder B, worden voor de 
periode van 1 september 1987 to t en met 31 december 1987 de daarin 
vastgestelde percentages voor de deelgenoot als bedoeld in artikel C7 
van de Spoorwegpensioenwet (Stb. 1986, 541) achtereenvolgens 
verhoogd met vijftiende, vijftiende respectievelijk viertiende percentpunt, 
en wat betreft onderdeel D met viertiende percentpunt.

ARTIKEL VI

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste kalendermaand 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst 
en werkt terug wat betreft de artikelen I, onder C, II, onder D, III, onder 
B, en IV, onder C, to t en met 1 juli 1987, wat betreft de artikelen I, onder 
B en D, II, onder B en C, III, onder A en C, en IV, onder B en D, to t en 
met 1 september 1987 en wat betreft de artikelen I, onder A, II, onder A, 
en IV, onder A, to t en met 1 januari 1989.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State, de Algemene 
Rekenkamer, de Raad van toezicht en de directie van het Algemeen 
burgerlijk pensioenfonds en de Raad van toezicht en de directie van het 
Spoorwegpensioenfonds.

's-Gravenhage, 17 mei 1989
Beatrix

De M inister van Binnenlandse Zaken, 
C. P. van Dijk

De Staatssecretaris van Defensie,
J. van Houwelingen

Uitgegeven de tweeëntwintigste juni 1989

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1989 216 3



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Van deze gelegenheid w ordt tevens gebruik gemaakt het laatstelijk van 
rechtswege gewijzigde franchisebedrag ad f3 0 .9 0 0 ,-  per 1 juli 1987 op 
te nemen in de onderscheiden artikelen van de hiervoor bedoelde 
besluiten. Deze wijziging houdt met name verband met de to tstand
koming van de W et van 24 december 1987 to t wijziging van de W et 
minimumloon en minimumvakantiebijslag en enige sociale verzekerings
wetten (Stb. 619), waarbij met terugwerkende kracht to t en met 1 mei 
1987 de vakantie-uitkering, onder meer voor de uitkering op grond van 
de Algemene Ouderdomswet (Stb. 1985, 181), werd verhoogd. Aan de 
laatstgenoemde uitkering is de ontwikkeling van de franchise voor het 
pensioenbijdrageverhaal van rechtswege gekoppeld. Het franchisebedrag 
over de periode 1 mei to t en met 30 juni 1987, werd daardoor eveneens 
met terugwerkende kracht verhoogd to t f. 30.996,-.

Voorts is ingaande 1 juli 1987 het franchisebedrag verlaagd to t 
f. 30 .900 ,- in verband met een wijziging van de bruto AOW -uitkering die 
verband houdt met de verhoging van ziekenfondspremie van 9,8 naar 
10,4%. Gelet op het fe it dat bedoelde wet, waarbij de vakantie-uitkering 
met terugwerkende kracht werd verhoogd, eerst eind december 1987 to t 
stand is gekomen, heeft, wat de sedertdien verstreken periode betreft, in 
januari 1988 een nabetaling plaatsgevonden ter verrekening van het over 
de periode mei to t en met december 1987 te veel ingehouden pensioen
bijdrageverhaal. Korheidshalve zij hiervoor verwezen naar punt B van de 
circulaire van de M inister van Binnenlandse Zaken van 16 december 
1987, nr. AB87/42/U 3, inzake Wijzigingen in de financiële arbeidsvoor
waarden voor het overheidspersoneel.

Voorts w ordt van deze gelegenheid gebruik gemaakt om in de desbe
treffende besluiten de definitie van het begrip normbedrag aan te 
passen. In die definitie is gerefereerd aan het Inhoudingsbesluit 
burgerlijk overheidspersoneel 1982 (Stb. 85) respectievelijk het Inhou
dingsbesluit m ilitairen 1982 (Stb. 101). In verband met een wijziging van 
de Inhoudingswet overheidspersoneel 1982 (Stb. 1989, 2) zijn vanaf 1 
januari 1989 de twee genoemde besluiten komen te vervallen. De 
inhoud, waaronder het begrip normbedrag, van deze besluiten is thans 
opgenomen in een, op grond van artikel 3, eerste lid, van die wet 
getroffen ministerieel besluit (Besluit inhouding overheidspersoneel;
Stcrt. 1988, 254). De desbetreffende besluiten in het onderhavige 
besluit zijn hieraan aangepast.

Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving en ontm oet uit dien hoofde geen bezwaar.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. P. van Dijk

De Staatssecretaris van Defensie,
J. van Houwelingen

Staatsblad 1989 216 5


	stb-1989-216

